در این گفتار، نخست به چگونگی تکامل ادبیات عرفانی منشور فارسی در سده ششم - هفتم هجری نگاهی کلی و مختصر شده و بعد به طرح امکانات پژوهش در روح الارواح از جنبه‌های مختلف پرداخته شده است تا چهره مشخص‌تری از پدیده‌های ادب صوفیه در این اثر به دست داده شود.

*. این مقاله در نخستین سمینار علمی ایران و اسلام که به همت بخش ایران‌شناسی مطالعات خارجی دانشگاه اوساکا در تاریخ ۱۴ و ۱۵ ژانویه ۲۰۰۶ م / ۲۴ و ۲۵ دی ۱۳۸۴ ش برگزار شد، ارائه گردید.
**. عضو هیئت علمی دانشگاه مطالعات خارجی توکیو.

کلید واژه: روح‌الارواح، شهاب‌الدین احمد سمعانی، اسماء حسنی، تصوف، تصوف خراسان، ادبیات عرفانی، اشاعره، کلام نفسی.

روح‌الارواح فی شرح أسماء الملك‌الفتاح نوشته واعظ فاضل و خوش قریحه، شهاب‌الدین ابوالقاسم احمد بن ابی‌المظفر منصور سمعانی، یکی از مهم‌ترین و قدیمی‌ترین منابع ادب فارسی است که مباحث آن بر محور موضوع «اسماء حسنی» تدوین شده است و جنبه‌های غنی عرفانی آن هم بسیار حائز اهمیت است. تاریخ دقیق تولد و وفات شهاب‌الدین احمد سمعانی تا به حال تعیین نشده است. بنابه نظر مصحح روح‌الارواح تاریخ احتمالی تألیف این اثر در حدود ۵۳۴ ق / ۱۱۴۰ م - ۵۳۳ ق / ۱۱۳۸ م است و بنابه نظر دکتر علی اصغر سیفی، تألیف روح‌الارواح بین ۵۱۸ ن / ۱۱۲۴ م تا ۵۲۰ هجری - که سال تألیف کشف‌الاسرار و عدة‌الابرار است - بوده، اما در مورد این موضوع هنوز نتیجه‌ای قطعی حاصل نشده است.

روح‌الارواح در حوزه پژوهش ادبی هنوز هم ناشناخته مانده است.

در اینجا پیش از بررسی خصوصیات صوفیانه این اثر که از عناصر عمده تعیین‌کننده تفکر عرفانی آن است خصوصیات ادبی آن در نظر گرفته شده است. به نظر من این کار جایگاه و ارزش علمی این اثر را در میان متون عرفانی فارسی تدوین شده سده پنجم تا هفتم هجری تا حدی مشخص می‌کند. ارتباط موضوعی و یا زمانی فیما بین آثار احمد غزالی (۵۲۰ ق / ۱۱۲۶ م)، نوشته‌های فارسی عین‌القضات همدانی (۵۲۵ ق / ۱۱۳۱ م)، کشف‌الاسرار و عدة‌الابرار میبیدی (سال ۵۲۰)، مرصاد‌العباد نجم‌الدین رازی (۶۵۴ ق / ۱۲۵۶ م)، معارف بهاء‌ولد (۶۲۸ / ۱۲۳۱) نیز در این بحث مورد نظر است که به آنها اشاره خواهد شد.

۱. نشانه‌ها و مبانی تفکرات صوفیانه در روح‌الارواح

خصائص تفکرات صوفیانه در این اثر را بیش از همه از طریق سه مفهوم کلیدی زیر

می‌توان دنبال کرد.

۱-۱. برتری آدم بر ملائکه بر این اساس که آدم صاحب «دل» است.